
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno - Delibera Commissariale n. 50 del 27.05.2021 

28.01.2021 
Pag. 1 

 

 

Delibera Commissario Regionale 
 

 

 

Delibera Commissario Regionale n. 50 del 27.05.2021:Delega di funzioni del datore di lavoro 
ai sensi dell'art. 16 del d.lgs. n. 81/2008. 

 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

L’anno duemilaventuno (2021) il giorno 28 (ventotto) del mese di maggio, il Commissario 
Regionale, Adelina Pietroleonardo, assistita dal Direttore Unico dott. Stefano Tenaglia, ai sensi 
della deliberazione commissariale n° 47 del 14.05.2021. 

 
 

VISTI - il R. D. 13 febbraio 1933, n. 215 

- il Dlgs 165/2001 e s.m.i. 

-  gli artt. 2222 e ss. del codice civile 

-  la Legge Regionale 20 dicembre 2019 n. 45 “Nuove di disposizioni in materia di 
Consorzi di Bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e trasparenza delle 
funzioni di competenza. Abrogazione della Legge Regionale 10 marzo 1983, 
n.11 (Normativa in materia di bonifica)”, pubblicata nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo in data 23.12.2019; 

-  il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 69 del 24.09.2020, con il 
quale è stato nominato Commissario Regionale del Consorzio di Bonifica 
Interno Bacino “Aterno e Sagittario” Pietroleonardo Adelina con decorrenza 
dalla data del citato provvedimento; 

VISTO il vigente statuto consortile; 

RILEVATO che il Commissario Regionale si è insediato in data 29.09.2020 come da relativo 
verbale allegato alla delibera commissariale n. 83 del 30.09.2020; 

ATTESO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020: 

-il Commissario Regionale ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e 
svolge le funzioni amministrative indispensabili per l'attuazione della 
legislazione regionale in materia di "Adeguamento e riordino dei Consorzi di 
bonifica", nonché per la temporanea gestione dell’Ente; 

-il Comitato Esecutivo, ossia il Presidente del Consorzio, il Vice-Presidente e gli 
altri membri eletti, sono cessati dalle loro funzioni; 

CONSIDERATO che in data 14/05/2021 è stato prorogato l’incarico di Direttore Unico condiviso al 
Dott. Stefano Tenaglia, Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Centro “Bacino 
SALINE - PESCARA – ALENTO - FORO”, autorizzato, con Delibera Commissariale n. 
21 del 14/05/2021 a prestare la propria attività a scavalco; 

TENUTO CONTO che il Consorzio di Bonifica Interno “Bacino ATERNO e SAGITTARIO”, con 
Delibera Commissariale 47 del 14/05/2021, ha recepito la suddetta 
Deliberazione di autorizzazione dello stesso il Consorzio di Bonifica Interno 
“Bacino ATERNO e SAGITTARIO”; 

 

 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno - Delibera Commissariale n. 50 del 27.05.2021 

28.01.2021 
Pag. 2 

 

 

VISTA la nota prot. 258 n. del 28/01/2021 con la quale il Dott. Stefano Tenaglia, in 
qualità di Direttore Unico, ha chiesto l’autorizzazione, all’affidamento diretto   di 
un incarico per prestazione d’opera intellettuale ex art. 2230 c.c. finalizzato, 
tra l’altro allo svolgimento del ruolo di delato ex art. 16 d.lgs. 81/2008 fino alla 
scadenza dell’incarico di cui alla Delibera Commissariale n. 97 del 13/11/2020 
scadente il 16/05/2021; 

TENUTO CONTO che l’incarico di Direttore Unico è stato prorogato fino al 16/05/2022 con 
Delibera Commissariale n. 47 del 14.05.2021; 

CONSIDERATO -che il Direttore Unico non può garantire il corretto svolgimento delle funzioni 
affidate alla figura di datore di lavoro dal d.lgs. 81/2008 e assegnate dalla L.R. 
45/2019 al Direttore del consorzio, stante il proprio incarico a scavalco e gli 
impegni conseguenti al ruolo principale presso il Consorzio di Bonifica Centro; 

- che la funzione di delegato è stata svolta dal sig. Monaco Maurizio e che tale 
prestazione era inclusa tra quelle assegnate con il contratto sottoscritto in data 
28/01/2021 e scaduto il 16/05/2021; 

- -che il contratto scaduto in data 16/05/2021 prevedeva all’art. 3 la facoltà di 
proroga in caso di prolungamento dell’incarico di Direttore Unico al Dott. 
Stefano; 

- che il Consorzio di Bonifica Interno non ha ritenuto necessario prorogare il 
contratto sottoscritto con la società 2M Tecnocommerciale SRLS avendo la 
stessa portato a termine le attività oggetto del contratto; 

TENUTO CONTO che il Consorzio di Bonifica Interno “Bacino ATERNO e SAGITTARIO”, necessità 
della prestazione del professionista in relazione allo svolgimento del solo 
incarico di delegato ex art. 16 d.lgs. 81/2008; 

STABILITO che l’importo complessivo del servizio professionale è quantificato per il 
periodo dal 17/05/2021 al 31/12/2021 in complessivi euro 7.000,00 (euro 
settemila/00), IVA esclusa; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’affidamento è inferiore alla soglia per gli 
affidamenti diretti previsti dal d.lgs. 50/2016, cosi come modificato dal 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge 11 settembre 2020, 
n. 120 

VISTO il parere di regolarità contabile 
 

DELIBERA 
 

ART. 1 Per quanto esposto nelle premesse, nulla-osta ad autorizzare la proroga dell’affidamento 
di un incarico per prestazione d’opera intellettuale ex art. 2230 c.c. alla società 2m SRLS 
(P.I. 02269850687), esclusivamente in relazione al conferimento della delega funzioni 
ex art. 16 d.lgs. 81/2008; 

ART. 2 di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Direttore Unico, autorizzandolo a 
sottoscrivere il relativo contratto di affidamento dell’incarico e ad espletare le altre  
formalità richieste dalla Legge, dallo Statuto e/o dai Regolamenti. 

ART. 3 di autorizzare il pagamento delle prestazioni effettuate dalla società, quantificate in 
complessivi euro 7.000,00, IVA esclusa, per il periodo dal 17/05/2021 al 31/12/2021 da 
contabilizzare sul Cap. 02.1.3.350 – spese per la sorveglianza sanitaria e per il servizio 
di prevenzione e protezione di competenza dell’esercizio 2021, previa presentazione di 
regolare fattura mensile; 

 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno - Delibera Commissariale n. 50 del 27.05.2021 

28.01.2021 
Pag. 3 

 

 

 

ART. 4 di autorizzare il Direttore Unico a prorogare o rinnovare del contratto a scadenza alle 
stesse condizioni, previa verifica della copertura di spesa quantificata e liquidata con le 
medesime modalità ed entro i limiti per l’affidamento diretto previsti dal d.lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 

ART. 5 che, nel contratto da sottoscrivere con la società 2m TECNOCOMMERCIALE SRLS, venga 
riportata la clausola di “risoluzione automatica in caso di rinuncia, sostituzione o 
decadenza del Dott. Stefano Tenaglia dall’incarico di Direttore Unico” ovvero al rientro  
in servizio, anche anticipato, del Direttore Unico in carica, assente per congedo 
straordinario L. 104/1992. 

ART. 6 di procedere alla pubblicazione sull’apposita sezione web del sito consortile – sezione 
Amministrazione Trasparente - ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia in ordine 
agli obblighi di pubblicità e trasparenza amministrativa di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i oltre che tutti per gli atti conseguenti il provvedimento. 

 
 

 
Il Direttore Unico ll Commissario Consorzio Bonifica 

Dott. Stefano Tenaglia  Adelina Pietroleonardo 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno - Delibera Commissariale n. 50 del 27.05.2021 

28.01.2021 
Pag. 4 

 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio e 
dispone i seguenti impegni di spesa. 

Impegno e/o pagamenti di spesa: 
 

 

Capitolo Art. 
N.ro 
impegno 

Anno 
N. ro 
mandato 

Data 
mandato 

importo 

02.1.3.350   2021   8.540,00 

       

 
Pratola Peligna li 27.05.2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Funzionario del Settore Ragioneria e 
Contabilità 

Rag. Raffaella Marcantonio 


